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Abstrakt

Práce zkoumá možnosti uplatnění teorie fikčních světů jako možné platformy pro

odlišný literárněteoretický pohled na zkoumání literárních textů. Namísto rešerše se

však zabývá některými problémy, které jsou s teorií nutně spjaty a které byly doposud

okrajově řešeny, pokud vůbec byly diskutovány. Přispívá do diskuse týkající se

předností a negativ mimetického přístupu a teorie fikčních světů, zkoumá možnou

uplatnitelnost této teorie na poli literární historie, pokouší se určit korelaci mezi

textovými typy Seymoura Chatmana a pojmoslovím fikčněsvětové teorie a v

neposlední řadě se také zabývá možnostmi této teorie ve fikčních světech lyriky.

Abstract

The thesis analyzes the possibilities of application of the fictional worlds theory as

a possible basis for a different literary-theoretical approach to the study of literary

texts. Not being a mere literature research, the thesis inquires into issues which are

necessarily connected with the fictional worlds theory and which have been so far

rarely dealt with, if discussed at all. It contributes to the discussion on advantages and

drawbacks of the mimetic approach and of the fiction theory, it analyzes the possible

applicability of the fictional worlds theory in literary history, it attempts to determine

the correlation between the Seymour Chatman’s textual types and the fiction theory

nomenclature, and last but not least the thesis deals with the possibilities of this

theory in the fictional worlds of lyrical poetry.
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1 Úvod úvodu

„Čím to je, že některé sci-fi seriály působí realističtěji než životopisné dokumenty?

Mám tím na mysli – shodneme se přece na tom, že životopis má k realitě mnohem

blíž než fantasy nebo sci-fi příběh. Čím to tedy je, že se s touto premisou nemohu

smířit?“

Podobné otázku jsem slýchával a slýchávám neustále od svých kolegů a přátel.

Protože jsme se častokrát všichni shodli, že zastáváme podobné názory, hledali jsme

na výše řečené uspokojivá řešení. Rozebírali jsme řadu literárních a filmových

narativů, a čím více jsme se problematikou zabývali, tím radikálněji jsme ji

analyzovali – došli jsme k závěru, že za naším vnímáním reality a fikce stojí kromě

naší vlastní zkušenosti častokrát špatně pojmenovatelné dílčí struktury a nástroje

textu, z nichž je poskládán. Shodli jsme se na tom, že nejčastějším problémem, se

kterým jsme se jakožto čtenáři potýkali, co se týče ne-věrohodnosti příběhu, byla

motivace postav. Čtenář fikčních narativů podle nás nemá potíže s tím, aby přijal

fikční entity daného světa a asimiloval je do své fikční encyklopedie; v daleko větší

míře mu činí nesnáze přijmout fakt, že kdosi na určitou situaci reagoval tak, jak

reagoval, dopustil se toho, čeho se dopustil, řekl, co řekl. Zdálo se nám, že důležitější

roli hrají vnitřní stavy nežli vnější uzpůsobení a zaplnění prostoru.

V Heterocosmikách Lubomíra Doležela jsou důsledně rozebrány obě zmiňované

složky. Zaplněnost fikčního světa (omezena jeho možnými řády) na jedné straně,

motivace postav, akce, konání na straně druhé. Zatímco uspořádání fikčního světa,

pojmenování věcí a stavů věcí, jejich mezisvětové identity a neúplnost světa a entit

vůbec již byla důsledně popsána v řadě teoretických pracích1, stránka „osobností

postav“ fikčního světa byla doposud značně opomíjena. Doležel se do této,

psychologicko-filosofické roviny pokouší vnést pořádek, aby i tuto sféru popsal jako

zvládnutelnější hloubkovou strukturu (viz Doležel 2003: 77). Navenek se tak zdá,

jako by byly fikční světy analyzovány a prezentovány ve vší své celistvosti a

úplnosti. Jak se však potom může stát, že se veškeré případné diskuse o problému

mimesis a fikčních světů točí pouze okolo vnějších podmínek fikčního světa? Vnitřní

1 K základní literatuře viz např. Doležel (2003), Fořt (2005), Pavel (2012a), Ronenová (2006).
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aspekty, tedy rozpoložení postav, akce a reakce v nejrigidnějším (Humovském) slova

smyslu, jsou opomíjeny – snad proto, že jsou automaticky považovány za samozřejmé

projevy, snad proto, že je příliš komplikované je do diskuse zapojit. A snad pro obojí.

Právě tento problém tematizujeme v jedné z kapitol a pokoušíme se z dosavadních

poznatků učinit takové závěry, které by diskusi o ne/autonomitě teorie fikčních světů

posunuly dál.

Nastíněná problematika mimesis (a jejího potýkání se s fikčními světy) se stala

klíčovou pro tuto práci, která si klade za cíl prozkoumat možnosti teorie fikčních

světů a zjistit, poskytuje-li nástroje, které – za předpokladu, že by TFF nefungovala

komplexně – by bylo možné použít, aniž by se nutně k TFF musely vztahovat.

Je-li teorie fikčních světů široce diskutovanou teorií, není odtud daleko k tomu, aby

jí bylo užíváno v širším literárněteoretickém a – především – literárněhistorickém

spektru. Možnostmi, které TFF nabízí pro literární historii, se zabýváme v kapitole

následující. Zdá se nám, že závěry, které z kapitoly vyvozujeme, plně korespondují s

tendencí současného literárněhistorického diskurzu, totiž s „horizontálním“ přístupem

k deskripci a intepretaci určitého časového výseku.

V další kapitole sporovnáváme fikčněsvětové jednotky s Chatmanovým dělením a

vymezením narativu. Pokoušíme se najít možné spojnice a určit, zda je distribuce

fikčních faktů a entit nějakým způsobem svázána s Chatmanovými textovými typy. A

v neposlední řadě zjišťujeme, jakým způsobem bychom se měli stavět k fikčním

světům na poli lyriky.

Tato práce si klade za cíl podrobit teorii fikčních světů řadě „zatěžkávacích

zkoušek“, které stojí především na diskusích literárních teoretiků a na hypotetických

otázkách Co by se stalo, kdyby... Co by se stalo, kdyby se teorie fikčních světů měla

uplatnit v literárrní historii? V lyrice? Lze ji uvést v soulad s Chatmanovým

přístupem k narativu? Domníváme se, že prací zabývajících se podstatou, historií a

jakousi implicitní obhajobou TFF vznikla již celá řada, a nebylo proto třeba vytvářet

další, recyklační práci. Ke studiu vzniku a fungování TFF vřele doporučujeme

především Ronenové Možné světy v teorii literatury (2006). Rovněž Fořtův Úvod do

sémantiky fikčních světů (2005) poskytuje množství zajímavých podnětů a informací,

zvláště co se vnímání logiky možných světů týče. Doleželova Heterocosmica (2003)

pak považujeme za naprostý základ, chceme-li o TFF vůbec diskutovat. Diplomová
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práce Evy Šťastné Konstruování fikčnosti – Možné světy a jejich autor (2008)

důkladně porovnává a analyzuje koncepty možných a fikčních světů u čelních

představitelů této teorie. Oproti tomu Martina Kolářová ve své práci Prostor jako

součást románového fikčního světa (2011) aplikuje nástroje teorie fikčních světů na

jednotlivé literární texty. Už jenom z nezměrného množství materiálů týkajících se

možných a fikčních světů obecně by se tato práce chtěla odlišit zkoumáním mezí

teorie fikčních světů.

Sousloví „teorie fikčních světů“ se v této práci vyskytuje hojně. Aby nedošlo k

přehlcení, přistupuje autor k tomu, že v závislosti na vlastním uvážení a jazykovém

citu nahraduje sousloví zkratkou TFF.
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2 Úvodní slovo o možných a fikčních světech

2.1 Pojem možných světů. Autonomita možných světů.
Pravdivost a neúplnost. Ověření.

Pojem možných světů vůbec poprvé užil Leibniz pro zodpovězení palčivé otázky,

kterou si kladli již staří Sumerové a Egypťané: Jestliže je Bůh, odkud je zlo? Jestliže

není, odkud je dobro? Leibniz postupně došel k názoru, že lze rozlišit celkem tři

druhy zla: „Zlo lze chápat metafyzicky, fyzicky a morálně. Metafyzické zlo záleží v

pouhé nedokonalosti, fyzické zlo v utrpení a morální zlo v hříchu. Fyzické zlo a

morální zlo sice není nutné, stačí však, že je na základě věčných pravd možné.“

(Leibniz 2004: 25). Fyzické zlo je tak možným plodem zla metafyzického. Nemusí k

němu nutně docházet, ale již jen touto samotnou otevřenou možností se rozevírá

prostor pro jeho říšení. Lidské bytosti – vzhledem k tomu, že byli stvořeny – jsou

nedokonalé, což se může projevit hřešením. Hřích je důsledek lidské nedokonalosti.


[…]


konvenčně ustaveným žánrům atd. zaujmout stanovisko přiblížení a oddálení, rýsovat

se na konkrétním jazykovém pozadí, stylizovat a deformovat určité jazykové příznaky

37 Zde stojí za povšimnutí, že si neklademe jiné otázky, než bychom si kladli u prózy, na níž je TFF běžně
aplikována. „Faktických poznatků, jakož i pověstí o empirickém autorovi, pokud jsou součástí čtenářovy
encyklopedie, je využito pro konstrukci lyrického subjektu asi tak, jako při vnímání epické fikce užíváme
např. znalostí reálného města, jež je označeno za dějiště fikčních událostí“ (Červenka 2003: 53).

38 Karkulka v Před usnutím II, Meluzína a Sněhurka v Písničce, Růženka v Proč
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stylů...“ (Červenka 2003: 62)

Co však je v Halasových básních lyrickým subjektem? Zdá se, že odpověď na

otázku tkví v synkrezi dvou výše zmíněných tendencí a přidání další, lyričtější

esence: měli bychom mít na vědomí, že v básni zmíněné subjekty nemusí být samy o

sobě účelem sdělení, jakým je činí narace. „V lyrice jsou entity vnějšího světa

exponovány jako předměty zkušenosti subjektu, svědčící především o něm“

(Červenka 2003: 25). Z toho plyne, že předměty mohou představovat jakousi „vyšší

pravdu“; mnohdy jsme ponoukáni jít za horizont explicitně znázorněných i implicitně

nastíněných skutečností. Právě v onom exponování zkušeností subjektu, formě jejich

podání a v konkrétních prvcích se podle nás skrývá lyrický subjekt, snoubící tyto tři

roviny do jedné. To znamená, že dětem zpřístupněná básnická forma (volba verše,

rytmu, rýmu) ve spojitosti s entitami fikčního světa (antropomorfizované neživé

předměty, mluvící zvířata, pohádkové bytosti) a jejich nezvyklými vazbami a „skrytá“

lyričnost tvoří dohromady lyrický subjekt. Sečteme-li všechny zmíněné ingredience,

vyjde nám ve výsledku substance, která nemá přímo jasné pojmenování, ale kterou

lze opsat řadou jejích specifických vlastností, kterými zde jsou hravost a radost z

hraní, pohádkovost, vzpomínání a návrat do dětství. A to vše je uzpůsobeno tak, aby

látka byla přístupná jak dětem, tak dospělým. Lyrický subjekt se v básních oddílu Do

usínání oddává vzpomínkám na dětství, a obrací je na ruby tak, aby čtenář mohl

zachytit každý detail, často přítomný v promluvách a dialozích.
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7 Závěr

Teorie fikčních světů je nosnou platformou pro nový pohled na analýzu a případnou

interpretaci literárních děl. Rozbor textu zde nepodléhá (téměř) konvenčnímu pojetí, v

němž klíčovou roli hrají hlavní postavy textu a děj; naopak, TFF bere v potaz veškeré

(možné) entity daného fikčního světa, jeho stavy a procesy v něm probíhající, a text

samotný je pouze nositelem určitého počtu rigidních informací o univerzu, do nějž

vstupujeme.

V kapitole o mimesis jsme však došli k závěru, že TFF není teorií, která by byla

schopná nahradit stávající přístupy studia literatury. Jako použitelné však vystupují

do popředí některé její nástroje, zejména pak Doleželovo nasycení a ověření,

popřípadě Ryanové princip minimální odchylky. Zdá se nám, že důkladná analýza

literárních textů by se těmto nástrojům neměla vyhýbat; samy o sobě však rozhodně

nedokáží poskytnout uspokojivý rozbor.

Nástroje zmíněné v předchozích kapitolách jsme následně použili na literární

historii. Ukázali jsme, že ji lze úspěšně vztáhnout jak na literaturu primární, tak i

sekundární. Zde je celá problematika o to zajímavější – TFF nám umožňuje popsat

stereotypizaci životních událostí spisovatelů (a umělců obecně39) a stanovit body,

jimž bychom se měli při vytváření nového literárněhistorického přístupu vyhnout (viz

podkapitola Současné literárněhistorické tendence).

Zkřížení TFF s textovými typy Seymoura Chatmana poskytují zajímavou

konfrontaci dvou zdánlivě nesouměřitelných přístupů; zatímco TFF zkoumá fikční

světy, aniž by se zajímala, jakou cestou jsou prezentovány, textové typy jsou

zaměřeny právě na ono JAK. Pokusili jsme se ukázat, že existují jistá ustálená

pravidla pro distribuci fikčních entit a stavů prostřednictvím toho či onoho textového

typu. Úspěšnost snoubení těchto dvou přístupů by se nejlépe zobrazilo na analýze

konkrétního literárního díla – pomocí schématu, který, jak se nám zdá, by v tomto

případě fungoval lépe než slovní popis, by se dalo určit, které jednotliviny autor

distribuuje pomocí argumentu a které pomocí deskripce.40

39 Vzpomeňme na medailonky Giorgia Vasari, který neváhal jednotlivé konkrétní zlomové životní události
přiřadit vícero umělcům (viz Vasari 1976).

40 Zde navíc do hry vstupuje předjímání Thomase Pavela: to, co se nám zprvu jeví jako čistá deskripce, se
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Kapitola fikčních světů lyriky ukázala, že TFF není bez sebemenších problémů

vztažitelná na veškerou literární produkci; zásadní problém nastává již v nemožnosti

přesného rozlišení vypravěče/lyrického subjektu, čímž se distribuci entit fikčního

světa nedostává takové věrohodnosti jako v dílech, v nichž jsou „nositelé distribuce“

zřejmí. Pro analýzu lyrických děl je TFF nevhodným nástrojem; přes vší Červenkovu

snahu o uvedení TFF na pole lyriky se zdá, že její síla tkví především v rozboru

narativů a jejich univerz.

může ke konci příběhu přetavit v součást argumentu a naopak.
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