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„Teorie fikčních světů. Analýza a interpretace vývoje teorie fikčních světů

v posledních desetiletích .“

Diplomovou práci Martina Zimy lze charakterizovat jako teoreticky zaměřenou

analytickou studii, jejímž východiskem i předmětem je teorie fikčních světů. Jejím cílem

nemá ovšem být prezentace známých pojetí zmíněné teorie, nýbrž soustředěný výklad

vybraných problémů, které byly podle autora dosud přehlíženy nebo jim nebyla věnována

náležitá pozornost. Zaměření ke konkrétním dílčím otázkám by bylo vítané, avšak

analyzované problémové okruhy – ať už jím je vztah teorie fikčních světů a mimesis, možnost

uplatnění teorie fikčních světů v literární historii, či v analýze lyriky – nejsou nakonec zcela

nové a ani opomíjené. Jeden každý z nich je navíc natolik komplexní, že by si zasloužil

samostatnou práci, a nikoli stručnou kapitolu v rozsahu několika stránek.

V první kapitole nazvané „Úvodní slovo o možných a fikčních světech“ se autorovo

tázání soustředí k pojmům možného a fikčního světa a jejich rozlišení, k otázkám jejich

pravdivosti a neúplnosti. Následující kapitola je věnována široce diskutované otázce vztahu

teorie fikčních světů a mimesis. Autorův výklad, opírající se o bezpečnou znalost odborné

literatury, především k problematice narativní sémantiky fikčních světů, jak ji rozvinul

Lubomír Doležel, Umberto Eco, Marie-Laure Ryanová, Ruth Ronenová ad., nepřináší

k daným otázkám sice mnoho nového, je však přehledný, sympaticky působí i jeho občasné

polemické zaměření a reflexe těch přístupů, které se k teorii fikčních světů stavějí zdrženlivě a

s jistou nedůvěrou.

Předkládaná práce si klade za cíl, „podrobit teorii fikčních světů řadě zatěžkávajících

zkoušek“, čímž je míněna především otázka „aplikovatelnosti“ a uplatnění sledované teorie

v literární historii a v analýze lyrických textů. Avšak právě zde, kde mělo ležet těžiště práce,

shledávám její největší slabiny. Tam, kde se autor vydává za hranice zkoumané teorie, působí

jeho výklad nejistěji a argumentace nepřesvědčivěji. Mám na mysli především partie

věnované uplatnitelnosti teorie fikčních světů v literární historii, v níž jedinou prací

k současnému stavu literární historie, na niž se autor odvolává, je sborník Hledaní literárních

dějin v diskusi (2006). Pozornost je věnována obecně známým skutečnostem, poněkud

„opožděná“ polemika vedena s tradičním, lineárním pojetím literární historie (srov. analýza

narativní povahy pasáže z Jakubcových Dějin české literatury), odpovědi na položenou

otázku, v čem a jak by mohla teorie fikčních světů být užitečná literární historii, se však

v příslušné kapitole nedočkáme. Dovozuje-li autor, že nám má kupř. umožnit popsat

stereotypizaci životních událostí spisovatelů, dovolává se přitom Bílkovy studie, v níž je však

postupná kanonizace obrazu autora na příkladě Boženy Němcové analyzována pomocí

Barthesových narativních kategorií jádra a katalyzátoru. Myslím, že výmluvná je v tomto

směru poznámka v souvislosti s Činátlovou monografií Dějiny a vyprávění: obejde se –

řečeno autorovými slovy – „bez zmínky o teorii fikčních světů, přesto jsou jednotlivé kapitoly

zpracovány způsobem, který jako by vycházel ze členění v Doleželových Heterocosmikách“

(s. 44). Zbývá tedy překonat ono „přesto“ a přenést se přes ono „jako by“ a přeložit do jazyka

teorie fikčních světů. A pokud se to autorovi – jako v případě lyriky – ne zcela daří,

konstatuje se suverénně, že „pro analýzu lyrických děl je TFF nevhodným nástrojem,“ a to

„přes vší Červenkovu snahu“ (s. 66). Pokud si přečteme těch pár stránek věnovaných analýze

Halasovy básně Před usnutím II, nezbylo by než dát autorovi za pravdu. Způsob, jakým nás

uvádí do světa básně, je nechtěnou parodií literárněvědného diskursu: „Víme, že v lese na

stromě visí hodiny a že je tam pověsila jakási Karkulka. Prostor je tedy ohraničen lesem, za

nímž již nic není. Opravdu? Do hry vstupuje ona Karkulka, která se svým svébytným světem

může z lidové slovesnosti importovat řadu prvků a entit do světa básně, a tím svět značně

přetvořit a doplnit…“ (s. 62). Když na posledních dvou třech stránkách autor píše, že se zdá,

že „odpověď na otázku tkví v synkrezi“, vzápětí sčítá „všechny zmíněné ingredience“, z nichž

mu vychází „ve výsledku substance, která nemá přímo jasné pojmenování“ a konečně

hodnotí, že „zkřížení TFF s textovými typy Seymoura Chatmana poskytují zajímavou

konfrontaci dvou zdánlivě nesouměřitelných přístupů“, zvolený slovník odráží povahu

autorova přístupu, totiž, že vše nějak souvisí se vším, bohužel na úkor logiky a

srozumitelnosti výkladu. Za zdánlivě sofistikovaným jazykem se otevírá v podstatě banální

sdělení, kdy se v zásadě prostá pozorování toliko „překládají“ s pomocí na první pohled

náročného metajazyka, aniž by se tím dosahovalo kýžené „nadhodnoty“: analýza se nechtěně

mění v „banalýzu“ a úsilí o terminologicky přesný a precizní popis fikčního světa se stává

samoúčelným. Doplňme, že tomu tak nemusí být vždy. U Doležela i Červenky, jichž se autor

často dovolává, zůstává vždy patrné, že katalogizace jednotlivých norem a prvků fikčního

světa není toliko soupisem „všeho možného“, nýbrž přípravou nástrojů interpretace.

Závěr: předkládanou diplomovou práci hodnotím jako ambiciózní pokus vyrovnat se s

komplexní teoretickou látkou, jenž však ve svém výsledku trpí četnými nedostatky. Na straně

jedné prokazuje široký přehled o literatuře předmětu. Měla-li se však – řečeno autorovými

slovy – „úspěšnost snoubení“, „křížení“ či „konfrontací“ zdánlivě nesouměřitelných přístupů

prokázat na analýze konkrétního literárního díla, pak autor ve svém úsilí příliš úspěšný nebyl.

Práce k předmětu své analýzy mnoho nového nepřináší, diplomantovu schopnost

samostatného promýšlení sledované problematiky i schopnost přemýšlivě a smysluplně

aplikovat pojmy z teorie fikčních světů prokazuje jen v omezené míře.

I přes zmíněné výhrady práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit známkou

dobře.

V Praze dne 7. 9. 2013

Doc. PhDr. Petr Málek, CSc.